DECRETO Nº 022, de 01 de junho de 2017.
Altera Os Valores da Tabela de Valores Mínimos para Cobrança do Imposto para a Transmissão de Bens Imóveis -ITBI das Áreas Rurais de acordo com a Lei Nº 053, de 18 de dezembro de 1997 (Código Tributário Municipal), e dá Outras Providências.
ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 62 inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, combinado com a Lei Municipal Nº 053, de 18 de Dezembro de 1997 (Código Tributário Municipal).

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Tabela de Valores Mínimos para cobrança do Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis -ITBI das áreas rurais do Município de Ermo.
§ 1º. Na Tabela para apuração do Valor Venal dos terrenos rurais para cobrança do Imposto de Transmissão de Bens Imóveis (ITB), serão expostas em Unidade Fiscal Monetária (UFM), do Município de Ermo, aplicado por hectare, de acordo com a zona de localização.

§ 2º. Os valores serão aplicados proporcionalmente em um terreno que possa apresentar características distintas de relevo no mesmo imóvel.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 062, de 08 de outubro de 2013.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 01 de junho de 2017.

ALDOIR CADORIN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

MOACIR CIDADE DA SILVA
Secretário de Administração e Finanças
ANEXO ÚNICO

TABELA DOS VALORES MÍNIMOS PARA COBRANÇA DO IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS (ITBI) DOS IMÓVEIS RURAIS DO MUNICÍPIO DE ERMO.

(anexo único do Decreto nº 020/2017)

TERRENOS RURAIS:

ZONA 01 (terrenos nivelados)

      163,74  (UFM/ha)= 21.777,42 R$/ha

ZONA 01 (terrenos com inclinação superior a 10º graus) 81,87 (UFM/ha)= 10.888,71 R$/ha

Taquaruçú
Santana

Nolla

Ermo (proximidades da Sede)

ZONA 02 (terrenos nivelados)

        122,81 (UFM/ha)= 16.333,73 R$/ha

ZONA 02 (terrenos com inclinação superior a 10º graus)  61,40 (UFM/ha)=    8.166,20 R$/ha

Turvo Baixo

Morro do Ermo

ZONA 03 (terrenos nivelados)

          92,10 (UFM/ha)= 12.249,77 R$/ha

ZONA 03 (terrenos com inclinação superior a 10º graus)   46,05 (UFM/ha)=   6.124,65 R$/ha

Morro do Loro

Vista Alegre

Garapuvú

Morro do Soares

Espigão da Cotia

Água Branca

Último Rio